

LAIKAS

Nr. 739 - XLII M.

Concesión N° 4289
Franqueo Pagado
Concesión N° 4015
Tarifa Reducida

CORREO
ARGENTINO
CENTRAL

"EL TIEMPO"

MENDOZA 2280 — 1870 - Avellaneda
Buenos Aires - Tel. 283 - 8027

R. N. de la Prop. Intelectual N° 1.202.109
Director Resp.: P. Agustín STEIGVILLAS

BUENOS AIRES - ARGENTINA

PERIODICO QUINCENAL LITUANO

MARZO DE 1989

SVEIKI SULAUKE ŠVENTŲ VELYKŲ!

VASARIO 16-TOS DIENOS ŠVENTĖ KAUNE



Veikų procesiją ok. Lietuvoje. Junkimės prie jos nors mintimi!

PASAULYJE

Jerevane demonstravo pusė milijono žmonių. Sovietų saugumas ir kareiviai suėmė daugiau kaip 1.400 asmenų, praneša armėnų spaudos biuro direktorius.

Maskvoje Amerika ir Sovietų Sąjungą pasirašė naują grūdų pardavimo sutartį iki 1990 metų pabaigos. Sovietai pirs kasmet 9 mil. metrinių tonų grūdų.

1987 metų Pabaltijo valstybių duomenys: Estija - 1,6 mil. gyventojų, 60 % estų, Latvija 2,5 mil. gyventojų, 48 % latvių, Lietuvoje - 3,6 mil. gyventojų, 80 % lietuvių.

Kanados paštas išleido keturis ženklus paminėti Ukrainos apsikrikščijimo tūkstantmečiui.

Los Angeles Times dienrašty Jeane Kirkpatrick rašo, jog reikia reikalauti, kad Jungtinių Tautų priežiūroje būtų keeliamas Pabaltijo tautų sugražinimas į pasaulio tautų arėną, kaip kad yra keliamas PLO valstybės klausimas.

Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio pirmininku išrinktas prof. Vytautas Landsbergis.

Sovietų Sąjunga sustabdė Laisvės radio Europoje translacijų trukdymus. Nuo pat 1953 metų, kai buvo pradėtos Laisvės radio laidos, sovietai trukdė jų perdavimą už "geležinės uždangos".

Pavergtoje Lietuvoje surinktieji peticijų parašai, ant kurių pasirašė beveik du milijonai žmonių, kurie pa-

sisakė prieš Kremliaus konstitucijos pasiūlytus pakeitimus ir už Lietuvos suverenumą, taip pat buvo įteikti Kremliuje.

Kauno istorijos muziejaus sodelyje Sąjūdžio seimo nariai Laisvės paminklo atdengimo iškilnėse priėmė prievaidą 200.000 žmonių akivaizdoje: "Mes Sąjūdžio seimo deputatai, Lietuvos nepriklausomybės dieną, atėję prie Laisvės paminklo, sakome: Tebūna Lietuva tokia, kokios norės žmonės. Mūsų tikslas: Laisva Lietuva! Mūsų likimas: Lietuva! Tepadeda mums Dievas ir viso pasaulio geros valios žmonės".

Gruzijos komunistų Aukščiausioji taryba vienbalsiai nubalsavo prieš Kremliaus parengtus konstitucinius pakeitimus, kaip kad ir Estija. Jų Vadas viešai pasakė susirinkusiai 200.000 gruzinų miniai prie parlamento pastato, jog jie kitaip negalėję padaryti, nes turį skaitytis su gruzinų tautos valia.

SAJŪDŽIO SEIMO DEKLARACIJA

Kaune įvykusioje iškilmingoje Sąjūdžio Seimo sesijoje buvo svarstomos Lietuvos ateities gairės ir priimta ši Sąjūdžio Seimo deklaracija:

Lietuvių tauta niekada nesusitaike su valstybės suvereniteto praradimu. Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdis reiškia tautos ryžtą taikiu būdu atkurti savo teises, gyventi nepriklausomai nuo bet kurio diktato. Sąjūdis žengia keliu į politinį, teisinį, ekonominį bei kultūrinį Lietuvos savarakiškumą. Sąjūdis, kaip tarp svarbiausių žmogaus teisių, deklaruoja Lietuvos piliečių teisę, nepriklausomai rinktis savas valstybinio gyvenimo formas. Šiandien prie atidehgto laisvės paminklo Vienybės aikštėje Kaune, Sąjūdžio Seimas prieš visą tautą prisiekė siekti šio tikslo. Trumpai jis nusakomas dviem žodžiais: LAISVA LIETUVA!

KARDINOLO

V. SLADKEVIČIAUS KALBA

1989 m. Vasario 16 d.

Po 50-ties metų pirmą kartą Kauno muziejaus sodelyje buvo švenčiama Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo šventė. Manoma, kad dalyvavo apie 250 tūkstančių žmonių. Buvo atidengta naujai atstatyta Laisvės statula. Į Lietuvos ir kaimininių valstybių vėliavomis papuoštą aikštę buvo įneštas Akmuo iš kovų lauko už laisvę žuvusiems. Gaudžia trimitai. Giedamas Lietuvos Himnas. Kardinolas Vincentas Sladkevičius taria žodį į tautą:

—Lietuva Tėvyne mūsų,

Tu didvyrių žemė... —

Šitais žodžiais broliai ir seserys noriu pasisveikinti su jumis. Šiandien taip didingoje ir iškilmingoje valandoje, lygiai prieš 50 metų, 1939 m. vasario 16 d., aš kaip Jezuitų gimnazijos abiturientas stovėjau kaip tik šitame Muziejaus sodelyje ir šventėme čia mums galimu iškilmingiausiu būdu Lietuvos nepriklausomybės šventę.

Po penkiasdešimt metų turiu laimės vėl stovėti čia šitame Muziejuje kartu su jumis. Ką mes atsinešėm iš praeities?

—Iš praeities tavo sūnūs

Te stiprybę semia... —

Taip sako mūsų himno žodžiai. Ir iš tiesų, praeitis taip garbinga ir šlovinga mūsų tautos stiprina mus kiekvieną išlaikyti gyvą tautos dvasią, meilę tėvų ir protėvių žemei, tėvų protėvių kalbai.

Daug kas pasikeitė per tą laikotarpį, bet mums yra džiugu, kad mes

Ispanijos ir Amerikos atstovų derybos New Yorke pasibaigė susitarimu, kad Amerika dar 8 metus galės turėti savo bazes Ispanijoje.

vėl taip skaitlingai sugebėjome šiandien susiburti šiai nepriklausomybės šventei. Didžią ją mes švenčiame čia šiandien ne kaip turimą nepriklausomybę, bet kaip norimą, kaip trokštama, kaip laukiamą, kaip mūsų pačių pastangomis siekiamą. Ir mes tikime, kad nepriklausomybė nebus tik praeities dalykas, tik praeities reiškinys, prisiminimas, bet bus ir šių dienų mūsų tikrovė.

Nepriklausomybė istorijos žingsniais pamažu keliauja mūsų krašto link. ateis vėl į mūsų tėvų žemę ir mes pasijusime, kad esame ne tik Lietuva, bet ir laisva, nepriklausoma tauta.

Nepriklausomybė tai nereiškia, kad niekam nepriklausyti. Nepriklausomybė, kaip tik reiškia — priklausyti. Bet kam? Ne svetimiesiems, ne svetimam kraštui, bet savajam kraštui, savo tėvų ir protėvių žemei; priklausyti savajai tautai, priklausyti lietuviškai kalbai, lietuviškam žodžiui.

Ir tik tada, kada mes visa savo būtimi, visu savo gyvenimu tikrai priklausysime lietuviškam žodžiui, lietuviškam kraštui, tėvų ir protėvių žemei, tikrai ateis ir nepriklausomybė į mūsų gyvenimą.

Kol nebus mūsų pilnos priklausomybės mūsų tėvų žemei Lietuvai, kol mūsų širdys nebus suaugusios su tėvų ir protėvių žeme, su tėvų ir protėvių kalba, tol nepriklausomybė negalės ateiti į mūsų gyvenimo buitį, į mūsų širdis.

E. L.

TĖVINĖ MŪSŲ LIETUVA

Leonas Narbutas

Vėl susitinkam kaip jaunystėj,
O jau pražilus galva — —
Nors paukščiais teko mums išskristi,
Bet liko lizdas — LIETUVA.

Jei tau svetur klajoti lėmė
Valia sava ar ne sava —
Žinai kaip šaukia gimta žemė,
Mažytis kraštas — LIETUVA.

O mums, kurių jaunystės žiedą
Užgožė kruvina spalva,
Prisiminimais šiandien gieda
Brangioji mūsų LIETUVA.

Ji — pirmas mūsų laimės rytas.
Tokia ir liks visad gyva.
Ir neiškeisim jos į kitą —
Tėvynė mūsų LIETUVA!

